- [2] Gần đây nhất là Nghị quyết hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (Khoá IX), phát biểu ngày 30/3/2002. Xem Đảng Cộng sản Việt Nam (2002).
- [3] Về chiến lược công nghiệp hoá nói chung của Việt Nam, tôi đã có dịp phát biểu nhiều trong năm 2002. Chẳng hạn, xem Trần Văn Thọ (2002b) và các bài viết trên *Thời báo ngân hàng* (Xuân Nhâm Ngọ 2002), *Thời báo kinh tế Sài gòn* (các số 25/4, 2/5, 9/5 và 16/5/2002) và *Tia Sáng* (10/2002).
- [4] Vì tính chất hiện đại của nó, *Ma* cũng được bao gồm trong khu vực công nghiệp thuộc mô hình Lewis.
- [5] Liên quan đến vấn đề thông tin, tổ chức và liên kết nông thôn với các loại thị trường, Otsuka and Sonobe (2001) nhấn mạnh yếu tố transaction cost, tạm gọi là phí tổn giao dịch.